## ۱. مقدمه

در یکم ژوئن ۱۸۸۱ میلادی، اسماعیل گاسپرینسکی جزوه‌ای با نام «مسلمانان روسیه، اندیشه‌ها، نکات و ملاحظات»<sup>۱</sup> به زبان روسی منتشر کرد که بیانی منسجم از تأملات او درباره وضعیت موجود و آینده مسلمانان روسیه بود. این جزوه را می‌توان بیانیه جنبشی فکری دانست که گاسپرینسکی از سال ۱۸۸۳/۱۳۰۰-۱۳۰۱ به بعد، به‌خصوص با انتشار روزنامه ترجمان به دو زبان ترکی تاتاری و روسی به آن دامن زد و با تأسیس نخستین مدرسه به سبک جدید برای کودکان مسلمان باغچه‌سرای، جلوه‌ای عملی به آن بخشید. جنبش فکری جدیدی که بدین ترتیب پا گرفت، خیلی زود در میان تجدیدخواهان مسلمان امپراتوری روسیه گسترش یافت و در عرض چند سال به نگرش غالب روشنفکری در گستره وسیعی از کریمه و قفقاز، تا سمرقند و بخارا بدل شد.

یکی از حوزه‌هایی که جنبش جدیدی تأثیر ژرفی بر سپهر فکری و فرهنگی آن نهاد، آسیای مرکزی بود. در واقع، گرچه اندیشه جدیدی پدیدهای زاده محیط تاتارنشین کریمه بود، در حوزه ترکستان و ماوراءالنهر شکوفا شد و بالید. این سرزمین که نزدیک به هزار سال کانون پویا و پررونق تمدن اسلامی بود، از قرن دهم به بعد روی در افول و زوال نهاده و اخیراً به تصرف روسیه تزاری درآمده بود. از سال ۱۲۸۱/۱۸۶۵-۱۲۸۲ به بعد خوانین و امرای خیوه، خوقند و بخارا یک‌به‌یک در برابر تهاجم نظامی روس‌ها تسلیم شده و زمینه تسلط حکومت تزاری بر سرنوشت اتباع مسلمان خود را فراهم کرده بودند. از سوی دیگر، روس‌ها به صرف تسلط نظامی نیز قانع نشده و از همان ابتدا دست به کار اجرا و پیشبرد برنامه‌هایی برای تثبیت اقتدار حکومت تزاری در این سرزمین‌ها شدند. این برنامه‌ها که با اصطلاح «روسی‌گردانی»<sup>۲</sup> مشهور شده است ابعاد مختلف سیاسی، اداری، اقتصادی و فرهنگی داشت و از سنتی کهن در روند گسترش تاریخی قلمرو روسیه تزاری مایه می‌گرفت. در ۱۲۸۴/۱۸۶۸-۱۲۸۵ که چرنیایف فرمانده وقت نیروهای روسی مستقر در ترکستان تاشکند را تصرف کرد، آن شهر عملاً مرکز هدایت و پیشبرد برنامه‌های روسی‌گردانی در ترکستان و ماوراءالنهر شد و این روند زیر نظر ژنرال فون کاوفمان (Von Kaufmann) در مقیاس محدودی تحقق یافت.

این موقعیت، زمینه مساعدی برای فعالیت روشنفکران ازبک و تاجیک، به هواداری از اندیشه جدیدیه و دفاع از اصلاحات اساسی فراهم آورد. در آستانه انقلاب بلشویکی در روسیه، فضای فکری آسیای مرکزی در سیطره اندیشه نوگرای جدیدیه بود و با سقوط امارت منغیتیه بخارا در ۱۳۳۶/۱۹۱۸، آخرین سنگر استوار سنت‌گرایان نیز از هم پاشید و جدیدی‌ها که اکنون دل در گرو نظام سیاسی نوظهور در روسیه داشتند، بر این موقعیت مسلط شدند (همان، ۱۳۸۱: ۱۴۴-۱۵۸).

برخلاف ایرانیان که جنبش جدیدیه را به رغم پیوند آن با روشنفکری معاصر اسلامی، موضوع چندان جذابی برای پژوهش نیافته‌اند، پژوهشگران غربی به‌ویژه فرانسوی‌ها تحقیقات چشمگیری در این زمینه انجام داده‌اند.

البته، مدارس سبک نو، پیش از این در استانبول و قاهره راه‌اندازی شده بود و گاسپرینسکی مبدع نخستین آن نبود. نخستین تلاش‌ها در این زمینه، دهه‌ها قبل در عثمانی صورت گرفته بود (Berkes, Pp.106-107, 173-174). حتی در همسایگی کریمه یعنی غازان نیز معلمی تاتار به نام حسین فیض‌خانف در سال ۱۲۷۶/۱۸۶۰-۱۲۷۷، یعنی بیش از دو دهه قبل از طرح آن از سوی گاسپرینسکی، گام‌هایی در این زمینه برداشته بود (Abdirashidov, p.226). نکته‌ای که در بررسی جنبش جدیدیه اهمیت ویژه‌ای دارد نسبت آن با سیاست فرهنگی روسیه در قبال مسلمانان سرزمین‌های اشغالی به‌ویژه مردم آسیای مرکزی و نقش احتمالی آن در پیشبرد روند روسی‌گردانی آسیای مرکزی است؛ نکته‌ای که به نظر می‌رسد تحقیقات یادشده در بالا توجه مشخصی به آن نشان نداده‌اند.

اشاره گاسپرینسکی به مجموعه تلاش‌ها و سیاست‌هایی بود که روس‌ها از ابتدای مواجهه با مسلمانان در قلمرو رو به گسترش خود، برای جذب آنها به درون سپهر فرهنگی - اجتماعی روسی و تبدیل آنها به اتباعی وفادار به انجام رسانده بودند. این سیاست‌ها را در سه مقطع متمایز می‌توان بررسی کرد؛ دوره برخورد‌های نخستین که با تصرف غازان (۹۵۹/۱۵۵۲) و آستاراخان (۹۶۳/۱۵۵۶) آغاز شد و تا روی‌کارآمدن کاترین دوم با فراز و نشیب‌هایی ادامه داشت. ویژگی بارز این مقطع از سیاست روس‌ها در قبال مسلمانان برخورد قهرآمیز، دشمن‌انگاری مسلمانان و تلاش آشکار برای تغییر دین آنها و گرواندنشان به مسیحیت ارتدکس روسی بود (رمزی، ۱۹۰۸/۲: ۲۵۴).

محور این سیاست نادیده انگاشتن واقعیت غالب فرهنگی و اجتماعی این حوزه یعنی اسلام و نخبگان نماینده آن یعنی علما در معماری نظام سیاسی و اجتماعی جدید بود. کاوفمان، از همان ابتدای امر، علما و مراکز نفوذ و قدرت آنها را هدف قرار داد و آگاهانه در جهت از میان بردن نفوذ فرهنگی و اجتماعی آنان کوشید (Morrison, Pp.51-83; Crews, Pp.244-245). در فاصله سال‌های ۱۲۸۴/۱۸۶۷ تا ۱۳۰۱/۱۸۸۴ که کاوفمان در رأس حکومت ترکستان بود این سیاست با اقتدار دنبال شد. پس از کاوفمان جانشینان او تا حدی از این نگرش عبور کردند و کوشیدند با نگاه واقع‌گرایانه‌تری به مسائل بنگرند. در عین حال، هم کاوفمان و هم جانشینان وی به‌خصوص با تجربه‌ای که در قفقاز آموخته بودند جانب احتیاط را در مواجهه با جوامع اسلامی آسیای مرکزی نگه داشتند.

همچنین در چهارچوب این الگو، نظام آموزش سنتی که شالوده فرهنگی جوامع اسلامی قلمرو امپراتوری تزاری بر آن استوار بود، بی‌اعتبار و نمایندگان و بانیان و حامیان آن کهنه‌گرا و «قدیم‌چی» معرفی شده بودند. نظام بدیل پیشنهادی نیز بیش از آن که مبتنی بر یک خوانش انتقادی از سنت اسلامی باشد، از نظام‌های آموزشی غربی و روسی الگو گرفته بود.<sup>۵</sup>

گاسپرینسکی از سال ۱۸۸۳/۱۳۰۰-۱۳۰۱ به بعد، به مدت بیش از دو دهه با نگرش مجموعه‌ای از مقالات و انتشار آن در روزنامه ترجمان که به دو زبان ترکی تاتاری و روسی منتشر می‌شد در کنار رساله‌هایی به همین زبان‌ها، آرای نوگرایانه خود را در میان مسلمانان روسیه انتشار داد.

به عبارت دیگر، پیش از این که جدیدیه بر سپهر فکری ماوراءالنهر غالب شود، فکر اصلاح در میان طیفی از شاعران و فرهیختگان از یک و تاجیک جریان داشت. گویا همین واقعیت برخی پژوهشگران را برانگیخته است تا دانش را پیشوای جدیدیه معرفی کنند (Becka, p.524; Dudoignon, 1967: 142)<sup>۱۱</sup>.

نخستین حضور گاسپرینسکی در بخارا در سال ۱۸۹۳/۱۳۱۰ اتفاق افتاد. از قرار معلوم در این نوبت او به دیدار قاضی کلان بخارا و قوش‌بیگی، دو مقام اصلی حکومت بخارا رفته و دیدگاه‌های خود را با آنان درمیان نهاده بود. در همین دیدار او به قاضی کلان نمونه‌ای از کتاب نوشته شده طبق «اصول صوتیه» را پیشنهاد کرد که به زبان تاتار تألیف شده بود. پیشنهاد قاضی کلان این بود که آن کتاب به زبان فارسی ترجمه شود که زبان رسمی بخارا بود، اما گاسپرینسکی با این استدلال که اکثر جمعیت بخارا ترک‌زبان‌اند، پیشنهاد مذکور را رد کرده بود (Lazzerini, Pp.77-78). گاسپرینسکی چند سال بعد (در ۱۳۲۸/۱۹۱۰) نیز دیدار دیگری از بخارا داشت که در این نوبت شماری از تجددخواهان تاجیک گرد او جمع شدند و سنگ بنای نخستین مدرسه به سبک جدید در بخارا گذاشته شد (عینی، تاریخ انقلاب فکری بخارا، ص ۲۰؛ صدرضیاء، ص ۳۳۱؛ Gaspirali, 3/2008: 421-430).

فارغ از کیفیت حضور گاسپرینسکی در ماوراءالنهر و ترکستان و نقشی که وی در ظهور جنبش جدیدیه در آن سامان ایفا کرد، کسی که سهم بارزی در این جریان